
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL 

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADO (CFSDPM) DO 
QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES COMBATENTES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO 

FEDERAL (QPPMC) 
EDITAL Nº 24 – DGP/PMDF, DE 17 DE SETEMBRO DE 2010 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO 
FEDERAL, no uso de suas atribuições, que lhe confere o Inciso VI do artigo 1° da Portaria PMDF nº 670 de 03 de 
junho de 2009 e  tendo em vista o  constante no Edital nº 01/2009, publicado no DODF nº 05, de 07JAN2009, 
alterado pelo edital nº 23 de 09MAR09, publicado no DODF nº 49 de 12 de março de 2009, resolve:  
1. Convocar os candidatos a seguir relacionados para comparecerem na Academia de Polícia Militar de Brasília, 
situada no Setor Policial Sul, área especial nº 4, Asa Sul, Brasília - DF, nas datas e horários a seguir discriminados, 
para fins de ingresso na Polícia Militar do Distrito Federal e matrícula no curso de formação de Soldado Policial 
Militar da Polícia Militar do Distrito Federal, bem como a entrega da documentação prevista no subitem 3.1 do 
presente edital, e ainda, a relação de candidatos que tiveram vaga reservada em cumprimento a determinação 
judicial. 
2. Relação dos candidatos femininos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato, nota. 
- Dia 27 de setembro às 07:00 horas. 
10001922, Alice Marinho de Almeida, 79.09 / 10006357, Gabriela Sales Neto, 79.00 / 10001855, Ana Paula 
Araujo Ferreira, 78.99 / 10008027, Talita da Silva Costa, 78.93 / 10008309, Patricia Melo de Oliveira, 78.85 / 
10009580, Priscila Alencar Gomes, 78.64 / 10003433, Elizangela Rodrigues Campos Marques, 78.53 / 10002921, 
Suelen Franca Fialho, 78.33. 
2.1 Relação dos candidatos masculinos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato, nota.  
- Dia 27 de setembro às  07:00 horas 
10004866, Rafael Bispo Silva, 69.65 / 10002516, Nelson Mattos Dias, 69.65 / 10012277, Vitor de Oliveira 
Resende, 69.59 / 10001141, Carlos Seixas Rodrigues, 69.57 / 10004195, Luis Fernando de Andrade Pinheiro, 69.54 
/ 10014587, Thiago Reis Solano, 69.52 / 10008438, Flavio Freitas Pereira Mendes, 69.48 / 10014701, Wender 
Araujo, 69.47 / 10005650, Roney Araujo Silva Junior, 69.47 / 10002684, Antonio Carvalho dos Santos Junior, 
69.41 / 10006628, Fabio Pinho dos Santos, 69.38 / 10001257, Romilton Moreira de Araujo, 69.37 / 10015257, 
Raphael Martins de Oliveira, 69.36 / 10004725, Rodrigo Silverio Salomao, 69.35 / 10001751, Laerte Louzeiro 
Miranda, 69.33 / 10008732, Ivan Kassio de Sousa Martins, 69.33 / 10006189, Vitor Zordan Costa, 69.31 / 
10002324, Francisco Aloisio Rocha Tenorio Goes, 69.29 / 10009730, Fabricio Aragao Dourado, 69.25 / 10011403, 
Iuri Teixeira Brito, 69.23 / 10004895, Leandro Jorge Bertoloto, 69.23 / 10000311, Bruno Costa Guerra, 69.20 / 
10013199, Samuel Araujo Dias dos Santos, 69.19 / 10005273, Frederico Brandao dos Santos, 69.19 / 10000738, 
Bruno Marra de Brito, 69.17 / 10010493, Diego Rodrigues Ferreira, 69.17 / 10017477, Claudio Weslanges Alves 
dos Santos, 69.13 / 10003580, Paulo Henrique Ferreira dos Santos, 69.05 / 10010490, Wallace Hermes Mendes, 
69.04 / 10006108, Bernardo Gouveia de Siqueira Campos, 69.00 / 10000831, Paulo Augusto Ehndo Campos, 68.94 
/ 10009920, Rodrigo Xavier Lacerda Gomes, 68.93 / 10012339, Felix Morais Almeida Vieira, 68.90 / 10010923, 
Raphael Rezende dos Santos, 68.87 / 10017280, Henrique Arruda Fragoso, 68.87 / 10010607, Jorge Pereira de 
Melo, 68.86 / 10013817, Walmir Vieira da Silva Junior, 68.83. 
- Dia 27 de setembro às  14:00 horas 
10010884, Marcus Vinicius Ferreira Rodrigues, 68.83 / 10010787, Arthur Rafael Moura Schuster, 68.80 / 
10004237, Mateus Gaspar Martins, 68.78 / 10015436, Mauro Rodrigues Freire, 68.77 / 10009097, Wesley de 
Souza Silva, 68.74 / 10004929, Bernardo Fernandes Queiroz, 68.74 / 10010734, Oscar Prado Carcovich, 68.72 / 
10007178, Rubens Keller Filho, 68.72 / 10013453, Jonas de Oliveira Silva Junior, 68.67 / 10002265, Ederaldo da 
Mata Maciel, 68.66 / 10005064, Israel de Paiva Arbues Carneiro, 68.66 / 10000061, Anselmo Campos Ferraz, 
68.65 / 10002960, Alerson da Silva Pires, 68.63 / 10007535, Maicon Wilson Ferreira de Oliveira, 68.62 / 
10009188, Enos de Oliveira Porto, 68.60 / 10006265, Manoel Bruno de Sousa Cardoso, 68.60 / 10003702, Marcelo 
Pires de Farias, 68.52 / 10014246, Carlos Eduardo Cesario, 68.47 / 10010839, Flavio Costa Gomes, 68.38 / 
10001103, Claudio Vinicius Rodrigues Machado, 68.31 / 10007304, Eudes Rodrigues de Oliveira, 68.25 / 
10009604, Danilo Xavier Donizet, 68.25 / 10011201, Luciano da Silva Vieira, 68.24 / 10000989, Fabiano 
Tomimatsu, 68.20 / 10007133, Fernando Ferreira de Sousa, 68.20 / 10009590, Henio Cesar Rodrigues Passos, 
68.19 / 10007617, David Siqueira de Araujo Junior, 68.16 / 10012489, Pedro Pereira Matos, 68.15 / 10001337, 
Joao Henrique Lima Sa, 68.13 / 10015204, Rafael Salles Rocha da Silva, 68.13 / 10000647, Evandro Ransel da 



Silva, 68.07 / 10002779, Henrique Borges Xavier, 68.07 / 10014075, Daniel de Alencar Rodrigues, 68.06 / 
10014127, Heitor Theodoro da Silva, 68.05 / 10005036, Cristino Barroso Hipolito Goncalves, 68.03 / 10000300, 
Elvis da Cunha Pereira, 68.00 / 10009079, Lucas Fernandes Lima, 68.00 / 10005433, Thyago Ribeiro Assuncao, 
68.00 / 10003665, Flavio Borges Dias, 68.00 / 10012356, Georthon Pessoni de Moura, 67.97 / 10000914, Bruno 
Alex da Silva Ferreira, 67.97 / 10010822, Sergio Helder Fernandes Leitao, 67.95. 
2.2 Relação dos candidatos convocados em cumprimento a determinação judicial, para participar do Curso de 
Formação de Soldado da Polícia Militar do Distrito Federal, na condição sub judice e que possuam classificação 
para tal, considerados indicados na 5ª etapa – Sindicância da Vida Pregressa e Investigação Social, seguinte ordem: 
número de inscriação, nome, nota, ação judicial. 
- Dia 27 de setembro às 14:00 horas  
- 10003578, Rodrigo Netto de Araujo, 82.47, Mandado de Segurança nº 2010.01.1.094859-2 / 8ª VFPDF. 
- 10003914, Amarilton Silva Monteiro, 75.73, Ação Ordinária nº 2010.01.1.107893-7 / 4º VFPDF. 
- 10010215, Marialdo Junio Santos Siqueira, 74.87, – Mandado de Segurança nº  2010.01.1.095331-3 / 2ª VFPDF. 
- 10003512, Renato de Andrade Moura, 70.94, Mandado de Segurança nº 2010.01.1.092028-8 / 3ª VFPDF. 
- 10009651, Carlos Fernandes Xavier Junior, 69.60, Mandado de Segurança nº 2010.01.1.095943-4 / 8ª VFPDF. 
- 10012687, Jonathan Medeiros Santos Costa, 69.37, Mandado de Segurança nº 2010.01.1.094881-6 / 2ª VFPDF.  
- 10008281, Leandro Ferreira de Santana, 68.88, Ação Anulatória nº 2010.01.1.098026-9 / 3ª VFPDF. 
- 10009352, Rafael Dreher Ramalho Glorias, 68.12, Ação Ordinária nº 2009.01.1.195154-2 / 4ª VFPDF. 
2.3 Relação dos candidatos masculinos que possuem vagas reservadas no curso de formação em cumprimento à 
determinação judicial na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato, nota. 
 - 10004831, Armando Sadao Rodrigues Nakano, 69.44. 
3. DO INGRESSO NA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL E MATRÍCULA NO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE SOLDADO POLICIAL MILITAR DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
(CFSDPM)  
3.1 O candidato convocado, deverá apresentar os seguintes documentos: 
a) PIS/PASEP ou NIT, (quem não possuir pegar formulário da DPM); 
b) para candidatos do sexo masculino, original do Certificado de Reservista de 1.ª ou 2.ª Categoria ou Certificado 
de Dispensa de Incorporação (CDI) ou declaração do Órgão/Força que serve; 
c) declaração de acumulação ou de não acumulação de cargo público a ser preenchido na entrega da 
documentação; 
d) original e cópia do Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição nos dois turnos se for o caso; 
e) original e cópia do CPF sem restrição pela Receita Federal; 
f) original e cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento; 
g) original e cópia da Carteira de Identidade do DF; 
h) declaração de bens e direitos em formulário próprio a ser preenchido na entrega da documentação; 
i) original e cópia do Diploma de conclusão de ensino superior, devidamente registrado, fornecido por instituição 
de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC)”; 
j) tipo sanguineo com fato RH; 
k) comprovante de residência com CEP; 
l) número de conta corrente aberta no BRB (se possuir).  
3.2 Será considerado desistente e conseqüentemente eliminado do concurso o candidato que, uma vez convocado 
para ingresso (incorporação) e matrícula, não comparecer para entrega da documentação prevista no subitem 3.1.  
4 DO REGIME JURÍDICO 
4.1 O Soldado PM de 2.ª classe aprovado no CFSD será promovido a Soldado PM de 1.ª classe e incluído no 
respectivo quadro, de acordo com o Estatuto dos Policiais Militares da PMDF (Lei n.º 7.289/84, alterada pelas Leis 
n.ºs 7.475/86, 10.486/02, 11.134/05 e 12.086/09) e o Regulamento para o Corpo de Praças da PMDF (Decreto 
GDF n.º 10.260/87), respeitadas as prescrições da Lei do Serviço Militar e seu regulamento, salvo o candidato 
incluído na PMDF de forma precária em cumprimento à determinação judicial, caso não haja ordem expressa para 
sua promoção. 
4.2 O desempenho da atividade policial militar é de dedicação integral, podendo o policial militar ser convocado, 
em qualquer dia e horário, a critério da necessidade do emprego pela PMDF, observados os dispositivos legais. 
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
5.1 O CFSD, de caráter eliminatório e classificatório, será realizado no Centro de Formação e Aperfeiçoamento de 
Praças da Polícia Militar do Distrito Federal com dedicação integral. 



5.2 Durante a realização do Curso de Formação, o aluno (Soldado de 2.ª Classe) perceberá remuneração mensal, de 
acordo com a Lei de Vencimentos da Polícia Militar do Distrito Federal. 
5.3 Os casos de aprovação e reprovação no CFSD constarão de Normas, Regulamentos e demais dispositivos 
baixados pelo Comando-Geral da Polícia Militar do Distrito Federal, pelo Departamento de Ensino e pelo 
Comandante do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças. 
5.4 Todas as despesas com material didático, necessário para a realização do CFSDPM, correrão por conta do 
candidato. 
5.5 Os demais candidatos aprovados dentro do número de vagas estabelecidas para o presente concurso, serão 
convocados para ingresso da Corporação e matrícula no Curso de Formação de Soldado Policial Militar, a qualquer 
tempo, de acordo com a oportunidade e conveniência da Administração. 
 
 
 

FRANCISCO CARLOS DA SILVA NIÑO – CEL QOPM 
Chefe do Departamento de Gestão de Pessoal da PMDF 

 
 


